--------------------------------------------------I  - FINANÇAS----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/11/10, que acusava um total de disponibilidades da importância de

303.627.170$50 (TREZENTOS E TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E SETE MIL

CENTO E SETENTA ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo em cofre:

515.954$00 (QUINHENTOS E QUINZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO

ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 303.111.216$50 (TREZENTOS E TRÊS MILHÕES

CENTO E ONZE MIL DUZENTOS E DEZASSEIS ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram

ratificados os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que

autorizaram pagamentos no valor  de 24.355.221$00 (VINTE E QUATRO MILHÕES

TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL DUZENTOS E VINTE E UM ESCUDOS),

cujas autorizações se encontram numeradas de seis mil quinhentos e setenta e cinco a seis mil

seiscentos e oitenta, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em

reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO –

SEXTA ALTERAÇÃO:- Foi presente a sexta alteração ao Orçamento para o ano de mil

novecentos e noventa e oito, elaborada nos termos do artigo 31º. do Decreto-Lei  nº.341/83, de

21/7, que apresentava um total de 48.900.000$00 (QUARENTA E OITO MILHÕES E

NOVECENTOS MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e inscrições.-----------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

----------ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES – VALOR DE

QUOTA PARA 1999:- Foi presente a circular nº.126/98, datada de 98/11/02, endereçada a esta

Câmara Municipal pela Associação Nacional de Municípios Portugueses, informando que a

quota deste Município para o próximo ano é fixada no valor de 560.000$00 (QUINHENTOS E

SESSENTA MIL ESCUDOS).-----------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento tendo deliberado, por

unanimidade, liquidar o valor daquela quota à referida Associação.----------------------------------

[...]

Shotokan Kokusai Karatedo – Portugal, para trazer ao nosso País, um mestre de tal  nomeada se

cifra na ordem dos novecentos mil escudos.--------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou atribuir um subsídio de 195.000$00

(CENTO E NOVENTA E CINCO MIL ESCUDOS), para subsidiar o evento.----------------------

----------NÚCLEO DESPORTIVO E CULTURAL DE ODEMIRA:- Foi presente um ofício

s/nº.,  proveniente do Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira,  a solicitar à Câmara

Municipal a concessão de um subsídio para a equipa do Centro de Aikido do Núcleo

[...]

anterior deliberação, deliberou concordar com a Comissão designada.-------------------------------

----------REPARAÇÃO DO JARDIM DE SÃO LUIS – TRABALHOS A MAIS:- Foi presente

uma Informação do Departamento Técnico com o nº. 245/98, de 4/11/98, que se prende com a

execução de trabalhos a mais no valor de 460.000$00 (QUATROCENTOS E SESSENTA MIL

ESCUDOS), na obra “Reparação do Jardim de Infância de São Luís”, adjudicada por concurso

limitado à Empresa Sociedade de Construções Edgar & Costa, Limitada.---------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar o valor